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کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

ویدادها و جذب گردشگر ی ر کردستان جزء استان های برتر در برگزار
در دولت سیزدهم توجه ویژه ای به استان کردستان شده است

سللپهرغرب، گللروه گردشللگری - شللهره کرمللی: 
و  دسللتی  صنایللع  فرهنگللی،  میللراث  مدیللرکل 
گردشللگری اسللتان کردسللتان گفت: اسللتان ما در 
برگللزاری رویدادهللا بعللد از گیللان و در رتبلله دوم 
کشور قرار دارد و طی هشت ماه گذشته به همراه 
اصفهللان، جزء اسللتان های برتر در جذب گردشللگر 

خارجی و داخلی بوده است.
کردسللتان یکللی از آن اسللتان هایی اسللت که در 
جای جللای آن و حتللی در دورتریللن روسللتاهایش، 
دارای  خللاص،  جغرافیایللی  موقعیللت  به دلیللل 
مکان های دیدنی و منحصربه فرد اسللت و هرساله 
تعللداد زیادی گردشللگر را از داخل و خارج از کشللور 

به خود جذب می کند.
هللوای مطبوع و طبیعت سرسللبز ایللن خطه در 
فصل بهار و تابسللتان و جنگل هایللی که در پاییز به 
رنگ هللای زرد، نارنجی و قرمللز درمی آیند، همچون 
تابلوی نقاشی اسللت که هرچقدر به آن نگاه کنید، 

از دیدنش سیر نخواهید شد.
وجللود آثار باسللتانی بسللیار زیادی کلله به خوبی 
نگهللداری شللده اند، در کنللار تنوع غذایللی و آداب و 
رسللوم در ایللن منطقه، دیگللر موضوعی اسللت که 
باعللث جذب گردشللگران در شللهرها و روسللتاهای 
آن می شللود؛ وجود تنللوع غذایی و سلللیقه خاص 
مردمانللش برای تهیه آن ها، از دیگر مواردی اسللت 

که بین همگان زبانزد است.
میهمان نللوازی و برگزاری مراسللم های متنوع در 
کردسللتان و وجود انواع محصولات همچون توت 
فرنگللی، انار و سللایر محصللولات کشللاورزی در کنار 
صنایع دستی این خطه همچون قالی، گلیم، گیوه 
و نسللاجی سللنتی )تولید پارچلله(، ازجمله مواردی 
هسللتند که باعث شللده گردشللگران در این استان 

حضور یابند.
دیگللر موضوعللی کلله باعللث شللده ایللن منطقه 
بتوانللد در گردشللگری خارجللی نیللز موفللق شللود، 
هم مللرز بللودن آن با کشللور عراق اسللت کلله باعث 
شللده این اسللتان بتواند گردشللگران خارجی را نیز 

جذب کرده و به آن  ها ارائه خدمات کند.
از آنجللا کلله در اسللتان کردسللتان شللاهد رونللق 
گردشگری هستیم و امروزه در جهان از آن به عنوان 
صنعللت یاد می شللود؛ بر آن شللدیم تللا درخصوص 
برنامه هللای اجراشللده و پیللش روی این اسللتان در 
حوزه گردشگری با مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع 
دسللتی و گردشگری استان کردسللتان گفت وگویی 

ترتیب دهیم که در ادامه می خوانید:
منصور مهرزاد با بیان اینکه از هزاران اثر تاریخی 
موجللود در کردسللتان یک هزار و 52 مللورد آن ثبت 
ملی شللده اسللت، گفللت: یکی از آثللار مللا به عنوان 
منظر فرهنگی اورامان به ثبت جهانی رسیده و غار 
باستانی کرفتو در شهرستان دیواندره نیز در شرف 

ثبت جهانی است.
وی بللا عنللوان اینکلله بناهللا و تپه هللای تاریخللی 
بسللیار زیادی در اسللتان کردسللتان وجللود دارد که 
معمللولًا در کاس هللای معمللاری آن هللا را ازجمله 
شهرهای دارای بناهای باارزش که هنوز توالی خود 
را از دوران صفویلله تللا اواخر پهلللوی حفظ کرده اند 
برمی شمارند، اظهار کرد: از این جاذبه های تاریخی 
در راستای توسعه گردشگری استفاده شده است؛ 
مثاً عمارت  خسللروآباد جزء نفایس ملی ما اسللت 
و به عنللوان کاخ مللوزه مشللاهیر نیز از آن اسللتفاده 

می شود.
وی با اشللاره به موزه   باستان شناسی خانه کرد 
کلله در آن موزه مردم شناسللی و صنایع دسللتی نیز 
به طللور دائم دایر اسللت، گفللت: نمایشللگاه صنایع 
دسللتی ما در خانه کرد به صورت دائمی برپا اسللت 

و گردشگران از آن بازدید می کنند.
مهرزاد افزود: ما در سللنندج چند محور تاریخی 
ماننللد خیابللان امللام و خیابللان شللهدا را داریللم که 
در سرتاسللر این خیابان هللا مغازه هللا و کارگاه های 
صنایع دسللتی دایر هسللتند و تنها ساعتی در شب 

تعطیل می شوند.
   کردســتان جــزء اســتان های برتــر کشــور در 

جذب گردشگر داخلی و خارجی
وی با اشللاره بلله اینکه در چندسللال اخیر جذب 
گردشللگر در اسللتان ما بیشللتر شده اسللت، عنوان 
کللرد: حللدود دو هفتلله قبللل مدیللرکل گردشللگری 
داخلللی وزارت میللراث فرهنگللی اعللام کردنللد کلله 
استان های کردستان و اصفهان در هشت ماه اخیر 
دو اسللتان برتر در جذب گردشگر در ایران بوده اند 
که نشان می دهد خوشللبختانه استان ما به لحاظ 
جذب و ماندگاری گردشگر داخلی و خارجی، موفق 

عمل کرده است.
وی در اداملله تصریللح کللرد: بللا توجلله بلله اینکه 
مللا 227 کیلومتللر مللرز مشللترک بللا عللراق داریللم، 
گردشللگران زیللادی از اقلیللم کردسللتان عللراق وارد 
ایللن خطلله می شللوند کلله عللده قابللل توجهللی از 
آن هللا در کردسللتان اقامت می کنند و سللپس وارد 

استان های دیگر می شوند.
و  دسللتی  صنایللع  فرهنگللی،  میللراث  مدیللرکل 
گردشللگری اسللتان کردسللتان افللزود: گردشللگران 
معمللولًا بلله دنبال حضللور در مناطق بکر هسللتند 
و اسللتان مللا نیللز دارای چنیللن مناطقی اسللت و به 
تعبیر مقام معظم رهبری استان ما فرهنگی بوده؛ 
عاوه بللر جاذبه هللای طبیعللی بکللر مثللل جنگل ها، 
کوه هللا و مراتللع بسللیار زیاد، در کردسللتان شللاهد 

فرهنگ والایی نیز هستیم.
وی در ادامه ابراز کرد: مثال برای فرهنگ والایی 
کلله بلله آن اشللاره کللردم این اسللت کلله در چندماه 
اخیر 10 اطاعیه صادر شللد تا گردشگران وارد چهار 
شهرسللتان مریللوان، بانلله، صالح آبللاد و کامیللاران 
نشللوند، چراکلله ظرفیللت اسللکان در ایللن مناطللق 
تکمیل شللده بود و حتی ظرفیت های جانبی مانند 
مللدارس و ورزشللگاه ها نیز پُر شللده بودنللد؛ با این 
وجود به خاطر اینکه مسللافرانی که میهمان بودند 
آزرده خاطر نشوند، روستاییان ما به آن ها اسکان و 
پذیرایی رایگان داده بودند که این مهم خود باعث 

جذب گردشگر می شود.
مهللرزاد بلله منظللر فرهنگللی اورامان کلله یکی از 
مناطق بکر کردسللتان اسللت پرداخللت و گفت: این 
منظر در منطقه وسللیعی شللامل 100 روسللتا است 
و بخشللی از آن در اسللتان کردسللتان و بخشللی در 
اسللتان کرمانشللاه قرار دارد و هم اکنللون ثبت ملی 

شده است.
وی افللزود: به خاطر مردم خللوب و میهمان نواز 
ایللن منطقلله، گردشللگران اغلب با خاطللرات خوبی 
بازمی گردند کلله این مهم خود مُبلغ بسللیار خوبی 
برای توسللعه گردشگری منطقه اسللت؛ به گونه ای 
حضللور  منطقلله  ایللن  در  کلله  افللرادی  هملله  کلله 
داشللته اند، دوسللت دارند بار دیگر بلله این منطقه 
بکللر بازگردنللد و یللا دیگللران را نیللز بللا خللود بلله این 

منطقه بیاورند.
این مقام مسللئول اداملله داد: در چند ماه اخیر 
روابللط عمومی میللراث فرهنگی کردسللتان عنوان 
مقللام برتللر در حرفلله خللود و تولیللد محتللوا را در 
کشللور کسب کرده اسللت. درحال حاضر نیز معاون 
گردشللگری مللا جللزء نفللرات برتللر کشللور در زمینلله 
خدمت در گردشللگری و اجرای برنامه های خوب در 
زمینه توسللعه گردشگری اسللتان در کشور معرفی 

شده است.
بــه اســتان     توجــه ویــژه دولــت ســیزدهم 

کردستان در همه ابعاد
وی با بیان اینکه خوشبختانه در دولت سیزدهم 
توجلله ویژه ای به اسللتان کردسللتان و اعتبللارات ما 
سلله برابر شده است، اظهار کرد: زیرساخت های ما 
بسللیار ضعیف اسللت، چراکه در گذشته یک استان 
امنیتللی و سللپر جنللگ بوده ایللم و در طول هشللت 
سال دوران دفاع مقدس همه ادارات درگیر جنگ 

بودند.
جاده هللای  اکثللر  افللزود:  مسللئول  مقللام  ایللن 
مللا نظامللی بودنللد؛ امللا خوشللبختانه در دو سللال 
گذشته از ظرفیت اربعین نیز استفاده شد و اکنون 
زیرسللاخت های شهرسللتان مریوان درحال تقویت 
است. حدود 800 میلیارد تومان اعتبار وارد استان 
ما شللده و در توسللعه زیرسللاخت های گردشللگری 

استفاده می شود.
مهرزاد با بیان اینکلله میراث فرهنگی یک جاذبه 
برای توسعه گردشگری است، گفت: صنایع دستی 
خاطرات گردشللگری اسللت کلله ما درحال توسللعه 
آن در هر روسللتا هسللتیم؛ در همه روستاها ردی از 
صنایع دستی موجود است و صنایع دستی از ابتدا 
با مردم بوده و ما به دنبال این هسللتیم تا بتوانیم 

به توسعه و صادرات در این حوزه دست بیابیم.
وی با اشللاره به مرمت ابنیه این استان، تصریح 
کللرد: مللا هم اکنللون چنللد بنللا را مرمللت کرده ایم و 
آمللوزش و ترویللج صنایللع دسللتی در چنللد روسللتا 
بللا پرداخللت تسللهیات، درحللال برگللزاری اسللت تللا 

گردشگری در این منطقه توسعه یابد.
مهللرزاد اذعللان کللرد: آثللار تاریخللی اسللتان ما 
بسللیار زیللاد هسللتند، امللا امکانللات در آن هللا کم 
اسللت؛ با این وجود همللکاران ما با آنچه در توان 
دارنللد، پای کار هسللتند. بلله دلیل اینکلله برخی از 
همللکاران بازنشسللته شللده اند و مطابللق قانون 
نمی توانیللم نیللروی جدیللد جللذب کنیللم، درحللال 
حاضللر هر همکار ما به جای چهللار نفر کار و از آثار 

می کند. محافظت 
تاریخللی  آثللار  حریللم  و  عرصلله  تعییللن  از  وی 
کردسللتان خبللر داد و افزود: با اسللتفاده از ظرفیت 
اداره کل این موضوع پیگیری می شود، درحالی که 
معمولًا این موضوع در اسللتان های دیگر از طریق 

مشاورین انجام می شود.
و  دسللتی  صنایللع  فرهنگللی،  میللراث  مدیللرکل 
گردشللگری استان کردسللتان گفت: آنچه که بسیار 
مهللم بوده، توسللعه زیرسللاخت ها اسللت کلله ما با 

همللکاری راه و شهرسللازی و حمل ونقللل پایانه هللا 
درحال توسعه راه های استان هستیم.

وی بللا عنللوان اینکلله در دور دوم سللفر ریاسللت 
جمهور به اسللتان کردسللتان نیز مبلغ 560 میلیارد 
گردشللگری  زیرسللاخت های  توسللعه  بلله  تومللان 
منطقلله نمونلله گردشللگری صلوات آبللاد سللنندج 
اختصللاص یافللت، اظهللار کللرد: البتلله سللرمایه گذار 
بخللش خصوصللی نیللز پللای کار ایللن سللایت عظیم 
کلله در دنیا نظیللر ندارد، آمده و تللا 50 میلیون دلار 

سرمایه گذاری کرده است.
وی افللزود: امللور دریاچلله زریوار نیز بللا همکاری 
سللرمایه گذارانی از اقلیم کردسللتان درحال پیگیری 
اسللت. ما بیش از 80 بسللته سللرمایه گذاری تعریف 
کرده ایم که تقدیم سرمایه گذاران بخش خصوصی 
کنیللم کلله ارزش افللزوده زیللادی دارد و هم اکنللون 
سللرمایه گذاران  و  شللده  گرفتلله  آن  مجوزهللای 
می توانند به اسللتان بکر ما وارد شوند و از ظرفیت 
بسیار خوب آن با توجه به مرز مشترکی که با اقلیم 

کرد دارد، استفاده کنند.
مهرزاد با اشللاره بلله اینکه گردشللگران مختلفی 
توریسللت درمانی  و  طبیعللی  مذهبللی،  زمینلله  در 
بللرای  کللرد:  تصریللح  می شللوند،  مللا  اسللتان  وارد 
سرمایه گذاران تسهیات خوبی درنظر گرفته شده 
اسللت کلله ایللن مهم بللا توجه بلله »درحال توسللعه 
بللودن« اسللتان مللا، زمینلله خوبللی را بللرای حضور 

بخش خصوصی ایجاد می کند.
افللزود:  خللود  سللخنان  دیگللر  بخللش  در  وی 
راهنمایللان  بللرای  فم تورهایللی  دیگللر  طللرف  از 
گردشللگری اقلیم کردستان عراق از سال 1400 تا 
امسللال برگزار شده اسللت تا بتوانیم ظرفیت های 
خود را به آن ها معرفی و سللرمایه گذارانی را وارد 
اسللتان کنیم. به آن ها پیشللنهاد کردیم تا به جای 
مراجعه به کشللور ترکیه برای درمان، به سللنندج 
و تهللران بیاینللد؛ چراکلله هملله امکاناتللی کلله در 
ترکیلله هسللت، در اینجا نیز وجللود دارد و به جای 
طللی صدها کیلومتللر راه، در ایران به درمان خود 

بپردازند.
   کردســتان در رتبــه دوم کشــوری در برگزاری 

رویدادها
وی بلله ثبللت جهانللی شللدن روسللتای پالللگان 
رویدادهللا  برگللزاری  در  مللا  گفللت:  و  کللرد  اشللاره 
بعللد از گیللان و در رتبلله دوم کشللور قللرار داریللم 
و جشللنواره هایی مثللل گاب گیری، تللوت فرنگی، 

سللامت،  گردشللگری  کللردی،  رقللص  مراسللم 
گردشللگری مذهبللی و نیللز جشللنواره احمللد برای 
تقریللب مذاهب که فقط در اسللتان ما نمود دارد 

را برگزار کرده ایم.
مهللرزاد افللزود: پنللج جشللنواره مللا در آبان مللاه 
امسللال ثبت شده اسللت که دو جشللنواره مراسم 
جهانللی  ثبللت  شللالیار  پیللر  عروسللی  و  کومسللای 
شللدند؛ پیر شللالیار یک پیر قدیمی منتسب به آیین 
زرتشللت بللوده و از نوادگان امللام جعفر صادق )ع( 
اسللت. مراسللم کومسللای در اورامان و در اواسللط 
اردیبهشللت ماه و عروسللی پیللر شللالیار در اواسللط 
بهمن ماه برگزار می شللوند که هرسللاله هزاران نفر 

در این مراسم ها شرکت می کنند.
وی تصریللح کللرد: سلله جشللنواره دیگر مللا ثبت 
ملی شللده اند که شامل جشللنواره توت فرنگی در 

روستای شیان و دو مراسم نوروز کردی است.
مهرزاد توضیح داد: مراسم نوروز کردی ما اواخر 
اسللفندماه در روسللتای پالللگان برگللزار می شللود، 
دارای  و  بللوده  اورامانللات  از  بخشللی  روسللتا  ایللن 
میکرواقلیمی اسللت که به دلیل قرار گرفتن در دره، 
کمی گرم تر از سللایر نقاط بللوده و نوروز کمی زودتر 
در ایللن منطقه اتفاق می افتد و هزاران نفر از مردم 

در آن حضور دارند.
وی در پایان افزود: دیگر جشنواره مراسم نوروز 
ملی اسللت که در سللنندج برگزار می شود و 20 هزار 
نفر از مردم و اسللتاندارهای اقلیم عراق و مقاماتی 
از دولللت جمهللوری اسللامی نیللز در آن حضور پیدا 
می کننللد؛ ایللن جشللنواره در سللنندج و در محلللی 
به نللام اسللتادیوم 22 گان برگللزار می شللود. شللهر 
سللنندج همچنین به عنوان شللهر خاق موسیقی 
ثبللت جهانللی شللده و ایللن ظرفیللت بللرای برگللزاری 

مراسم نوروز در آن فراهم شده است.
بللا توجه به آنچه بیان شللد، برگزاری رویدادها با 
حضللور گسللترده مردم به اسللتان کردسللتان کمک 
کرده اسللت تا در زمینه گردشگری موفق عمل کند 
و بتواند از این صنعت بدون دود، بهره مند شللود؛ 
به طوری که در برخی از مواقع شللاهد تکمیل همه 

ظرفیت های اسکان خود باشد.
در چنین ظرفیت هایی ایجاد زیرساخت و بهبود 
رویدادهایی که برگزار می شللوند، کمک خواهد کرد 
تللا بتوان بیشللتر در حللوزه گردشللگری موفق بود و 
بیش از پیللش از ایللن صنعللت بهره منللد شللد و برای 

افراد محلی نیز اشتغال پایدار ایجاد کرد.


